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siden utbruddet av den syriske borgerkrigen
har rundt fem millioner syrere blitt internt for-
drevet. Antallet syrere som har søkt tilflukt i
nabolandene har passert to millioner og
Libanon har mottatt nær halvparten av disse.1&2

Denne artikkelen utforsker økonomiske
mestringsstrategier blant fordrevne syrere og
libanesiske responser til disse gjennom en
saksstudie av landsbyen Bebnine, en nasjonal
meningsmåling og sekundær litteratur. I
Libanon har fordrevne syrere fri tilgang til ar-
beidsmarkedet og til å bosette seg hvor de vil.
Artikkelen argumenterer for at syriske flykt-
ninger ikke framstod som passive ofre for
forholdene, men anvendte ulike strategier for
å mestre tilværelsen utenfor flyktningleirene.
De reduserte sitt forbruk, knyttet nye sosiale
nettverk og utnyttet arbeidsmuligheter for å
skape et nytt levebrød. Mestringsstrategien
blant syrere med å kombinere lavlønnet jobb
med bistand var lukket for libanesere som

dermed følte seg skjøvet ut av arbeids-
markedet. Historiske erfaringer med tidligere
palestinske flyktningstrømminger og økt ar-
beidskonkurranse påvirket både libanesisk
praksis og holdninger overfor fordrevne syrere.
Kategorien syrisk flyktning blir merket som
Libanons ambivalente «indre andre», en som
delvis hører til og skal behandles med generøs
gjestfrihet, men samtidig representerer en
økonomisk byrde og sikkerhetsmessig trussel.  

Metode
Det kvalitative feltarbeidet for denne studien
ble gjennomført i den sunnimuslimske byen
Bebnine i Nord-Libanon fra slutten av april til
16. mai 2013. Artikkelforfatteren og en kollega
gjennomførte førti semi-strukturerte dybde-
intervjuer med syrere og libanesere i Bebnine.
Til sammen 26 menn og 11 kvinner ble inter-
vjuet.3 Alderen til respondentene varierte fra
17 til over 70, med et flertall av unge (20-30 år)
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og middelaldrende. I tillegg intervjuet vi
nøkkelinformanter fra lokale myndigheter og
hjelpeorganisasjoner. Data fra det kvalitative
feltarbeidet er supplert med statistikk innhen-
tet gjennom en nasjonal meningsmåling som
ble gjennomført fra 15. mai til 21. mai.4 Til sam-
men ble 900 libanesiske borgere i alderen 18 år
og eldre intervjuet (44 prosent kvinner og 56
prosent menn). Utvalget var proporsjonelt til
størrelsen på hver region (nord, sør, Nabatiye,
Jabal Lubnan, Bekaa og Beirut) og i henhold til
antall registrerte velgere av hvert trossamfunn
i hver region.5

Syrere i Libanon
Både akademiske studier av flyktninger og hu-
manitær praksis har hatt en tendens til å an-
vende nasjonalstatens perspektiv på tvungen
migrasjon. I dette perspektivet er mennesker
bundet til et bestemt territorium.6 Den lang-
varige tilstedeværelsen av syrere i Libanon ut-
fordrer nasjonalstatens perspektiv om territo-
riell stedfasthet. Libanon har en sammen-
fallende politisk historie med Syria siden den
ottomanske tiden og det franske kolonistyret.
Familie og arbeidsrelaterte relasjoner krysser
landegrenser, og mange syrere oppholdt seg i
Libanon permanent eller sesongmessig før kon-
flikten brøt ut i mars 2011.

Libanon har opprettholdt sin åpen-grense-
politikk overfor Syria og har mottatt det største
antallet syriske flyktninger i regionen. FNs fly-
ktningeorgan unhcr bekrefter at over 960,000
personer er eller venter på å bli registrert som
flyktninger, et tall som utgjør 25 prosent av lan-
dets befolkning på 4,4 millioner.7 Ifølge libane-
siske styresmakter er det uoffisielle tallet enda
høyere hvis uregistrerte flyktninger og gjestear-
beidere inkluderes.

I motsetning til i Jordan og Tyrkia mottar
alle syriske statsborgere seks måneders visum
til Libanon hvis de krysser grensen ved formelle

overganger. De som flykter fra Syria til Libanon
kan registrere seg som flyktninger ved unhcr,
noe som er obligatorisk for å motta bistand.
Gjennom visumordningen kan de også velge å
oppholde seg lovlig i landet som (arbeids-)mi-
granter.8

Libanons praksis og politikk mot dagens fly-
ktninger fra Syria er påvirket av erfaringen med
palestinske flyktningstrømmer siden 1948.
Libanesiske myndigheter har så langt nektet å
opprette formelle flyktningleirer. Etableringen
av væpnede palestinske grupper i leirer var en
av grunnene til borgerkrigen i landet mellom
1975 og 1990.9 Flyktningkriser siden tidlig 1990-
tallet på Balkan, i Sentral-Afrika, Midtøsten og
Vest-Afrika har også vist at leirer og flykt-
ningers politiske samhold før eksil har vært
sentrale faktorer i internasjonal spredning av

borgerkrig.10 Libanesiske styresmakter frykter
at landets historie vil gjenta seg og at syriske
leirer vil bli til permanente bosetninger og bas-
tioner for en motstandsbevegelse i eksil. Fryk-
ten er ikke ubegrunnet. Konflikten i Syria truer
med å forrykke Libanons skjøre politiske og re-
ligiøse balanse som ble etablert etter landets
egen borgerkrig. Sunnimuslimske grupper og
den sjiamuslimske bevegelsen Hizbollah er
allerede innblandet på motsatte sider i den
syriske borgerkrigen, og dette har ført til
blodige gatekamper og en rekke bilbomber, i
to av landets største byer, Beirut og Tripoli.11

Styresmaktenes bekymring var delt av mange
informanter som ikke anså Libanon som en
trygg sone. Ifølge Fafos undersøkelse frykter 67
prosent av respondentene at den syriske borg-
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erkrigen skal spre seg til Libanon.12 Det er i en
kontekst preget av erfaring med og trusler om
vold at libanesere tilbyr beskyttelse og gjestfri-
het til fordrevne syrere. 

Mestringsstrategier blant syrere i Bebnine
Bebnine er lokalisert mellom Tripoli og den
syriske grensen og har en befolkning på rundt
40,000. I likhet med andre landsbyer i den fat-
tige Akkar-regionen ligger byen langt under
det nasjonale gjennomsnittet når det gjelder
sysselsetting, utdanning og inntekt.13 Akkar
har den høyeste fattigdomsraten i Libanon,
nær mer enn to ganger det nasjonale gjennom-
snittet og seks ganger større enn hovedstaden
Beirut.14 Ifølge ordførerens kontor var mellom
5000-6000 flyktninger bosatt i Bebnine per jan-
uar 2013. Distribuert på 540 husholdninger
tilsier det en gjennomsnittlig husholdning på
seks medlemmer. I Bebnine var fordrevne
syrere hovedsakelig urbane og rurale fattige fra
Homs-regionen, tilhengere av opprørsgruppen
Den frie syriske hær og sunnimuslimer.

Spesielt for syrere fra lavere sosioøkonomisk
bakgrunn byr dagliglivet i Libanon på mange
utfordringer. De ankommer ofte tomhendte og
traumatiserte av krigens vold, splittelse eller
tap av familie. Libanons fattigste områder står
dårlig rustet til å ta dem imot. Flyktningene
har begrenset tilgang til mat, bolig, utdanning
og helsetjenester. Fraværet av sentraliserte og
offisielle leire gjør det vanskeligere for human-
itære aktører å gi bistand og beskyttelse til fly-
ktninger over hele landet. unhcr, inter-
nasjonale og lokale hjelpeorganisasjoner prøver
å dekke flyktningenes behov, men rapporterte
at de manglet infrastruktur, kapasitet og
ressurser til å håndtere den voksende human-
itære katastrofen. 

Historien har tidligere vist at flyktninger
selv under ekstremt vanskelige forhold evner å
mobilisere krefter til å bedre situasjonen for

dem selv. Til tross for begrensninger i donor-
samfunnet, framstod ikke fordrevne syrere i
Bebnine som passive ofre for forholdene. De
anvendte et bredt repertoar av mestringsstrate-
gier for å håndtere utfordringene assosiert med
tvungen migrasjon.15 Ifølge Snel og Starting er
mestringsstrategier «en serie av strategiske
handlinger basert på en bevisst vurdering av
alternative handlingsplaner… [Ofte de] som er
mest nyttige proporsjonalt med dem».16 I peri-
oder preget av krise og økt usikkerhet vil hush-
oldninger og enkeltpersoner anvende strategier
for å styrke sin økonomiske posisjon. De vil
vurdere mulighetene og ressursene som er
tilgjengelig for dem og hvordan disse best kan
utnyttes.17

Blant fordrevne syrere i Bebnine var reduk-
sjon av forbruket en utbredt mestringsstrategi.
Den hyppigste rapporterte mestringsstrategien
var å redusere mengden og kvaliteten på
maten.18 Husleie var et også et område hvor for-
bruket kunne reduseres. Mange fordrevne
syrere bor hos libanesiske vertsfamilier i leid
bolig.  Meningsmålingen gjennomført av Fafo
viser at åtte prosent av alle libanesiske hush-
oldninger bestod av minst ett medlem som var
en syrisk flyktning og som hadde ankommet
Libanon etter 15. mars 2011. En av fem libane-
siske husholdninger hadde gitt overnatting til
syriske flyktninger, enten gratis (6 prosent)
eller mot betaling (16 prosent). 

Med opptil 3000 syrere som registrerer seg
som flyktninger daglig har både behovet for
bolig og leieprisene økt drastisk. Informanter i
Bebnine hevdet at den månedlige leien for en
tre roms leilighet hadde økt fra rundt 200 usd
til 450 usd per måned etter utbruddet av den
syriske borgerkrigen. Lignende prisstigninger
har oppstått over hele Libanon.19 Flere flykt-
ninger rapporterte at utleiere utnyttet den økte
boligetterspørselen ved å heve leien. Flyktnin-
gene levde i konstant frykt for at deres man-
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glende evne til å betale en økt husleie ville med-
føre utkastelse. 

De syriske flyktningene som ikke får innpass
hos vertsfamilier eller har råd til å leie på det
åpne markedet blir nødt til å finne alternative
bosteder. I Bebnine ble butikker, garasjer,
boder, korridorer og til og med et gammelt slak-
teri brukt som husly, de fleste med begrenset
tilgang til vann og sanitære fasiliteter. Andre
flyktninger bodde i provisoriske telt under
elendige hygieniske forhold. Til tross for at
myndighetene er i mot lokal integrasjon gjen-
nom leirer, har en rekke slike uformelle
teltleirer dukket opp. Bare i Bekaa dalen finnes
så mange som 240 leirer som varierer i størrelse
fra fem til over 500 telt.20

Selv om et redusert matinntak og relokalis-
ering til teltleire er en effektiv måte å redusere
utgifter på, framstår ikke disse mestrings-
strategiene bærekraftige over tid da de har neg-
ativ innvirkning på helsesituasjonen til flykt-
ningene. Flere respondenter uttrykte dyp
bekymring over situasjonen. Taxisjåføren
Ahmed flyktet fra hjembyen Idlib for fem
måneder siden med kone og to barn etter at
familiens hus ble brent til grunne av regjer-
ingsstyrker.21 Som så mange andre syriske fly-
ktninger mistet de alt. Ahmed hevdet at libane-
sere utnyttet deres tragedie. Husleien var høy
og lønnen lav. «Det er ikke noe liv her for oss i
Libanon. Bare Gud vet hvor lenge vi må leve
slik, som dyr. Jeg har tre barn, det eldste av
dem er bare fem. Vi har flyktet hit, men jeg
føler meg ikke trygg. Noen ganger ønsker jeg

at vi aldri kom hit, men ble værende i Syria.» 
Andre flyktninger uttrykte lignende frus-

trasjon over et dagligliv preget av usikkerhet,
men også takknemlighet. De hadde hørt ned-
slående vitnesbyrd om uutholdelige levekår i
de innelukkede og overbefolkede flykt-
ningleirene i Jordan og Tyrkia. I libanesiske
vertssamfunn og med tilgang til arbeids-
markedet hadde de større handlingsrom til å
påvirke sin egen livssituasjon. 

Sosiale nettverk som mestringsstrategi
I Bebnine brukte syriske flyktninger sosiale
nettverk som mestringsstrategi i møte med en
krevende tilværelse. Flere syriske informanter
hadde valgt å bosette seg i Bebnine fordi de
anså en sunnimuslimsk by som mer gjestfri
enn ett sjiamuslimsk dominert område. Noen
hadde en eksisterende familie eller sosialt
nettverk i byen som kunne støtte dem gjennom
krisen. Andre hadde mottatt økonomisk eller
materiell assistanse fra libanesiske kontakter
eller vertsfamilier. Slektskapskategorier ble
også anvendt for å rekonstruere sosiale nettverk
i eksil. Som andre kulturelle kategorier blir
konstruksjoner av slektskap påvirket av his-
toriske hendelser og endrede materielle
forhold.22

I Syria bodde mange flyktninger nær slekt-
ningers hus. Etter borgerkrigens utbrudd ble
familier fragmentert, noe som bidro til å
svekke slektskapsbasert sosial støtte. I Bebnine
var det flere flyktninger som dannet nye sosiale
relasjoner med ikke-slektskaps personer som
vertsfamilier eller andre flyktninger. Spesielt
kvinner tilskrev slektskapskategorier til nye re-
lasjoner. For mange hadde livet endret seg
drastisk. Noen var enker, mens andre hadde
menn som reiste fram og tilbake mellom Beb-
nine og Syria hvor de kjempet for opposisjonen.
Disse kvinnene tok på seg nye oppgaver som
tradisjonelt er reservert for menn, som å sikre
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inntekter til familien eller ha kontakt med
myndigheter utenfor hjemmet. Ofte bodde de
i trange kår med lite privatliv og nærme menn
som ikke var i slekt. En mestringsstrategi var å
anvende kategorier som mor, far, søster eller
bror for å understreke roller og forpliktelser for-
bundet med nær familie, det være seg beskyt-
telse, sosialt samvær eller råd om hvordan man
kunne klare seg i lokalsamfunnet. 

Bistand og arbeid som mestringsstrategi
Et mindretall av syrere registrerer seg ikke som
flyktninger av frykt for å avsløre sitt navn og
bosted til libanesiske myndigheter som er as-
sosiert med det syriske regimet. For syrere som
registrerer seg som flyktninger kan prosessen
ta opptil flere måneder. Flyktninger som
regelmessig mottok støtte fra unhcr sa at det
ikke var nok til å dekke husholdningens grunn-
leggende utgifter. Både uregistrerte syrere og

de som var eller ventet på å registrere seg var
avhengig av å generere inntekt for å overleve.
Flere fant seg lavlønnet arbeid i uformell sek-
tor, som innen jordbruk, konstruksjon og ser-
vicearbeid.23 Dette framsto som mestrings-
strategien med størst konsekvens for det
libanesiske vertssamfunnet. De syriske flykt-
ningene som mottar bistand kan arbeide for la-
vere lønn en både ufaglærte libanesere og
syriske arbeidsimmigranter. Som en kon-
sekvens kan libanesere miste jobben til bil-
ligere syrisk arbeidskraft eller ende opp med
en inntekt som er for lav til å opprettholde nor-
mal levestandard. Libanesiske arbeidsgivere
tjener på billigere arbeidskraft, mens fattige
libanesere blir taperne i et presset arbeids-
marked.24

Ifølge Verdensbankens rapport «Lebanon
Economic Monitor – The Brunt of the Syrian
Conflict», som ble lansert ved Det amerikanske
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universitetet i Beirut 31. oktober 2013, har 170
000 libanesere blitt skjøvet ut i fattigdom som
et resultat av økt konkurranse om lavlønnete
jobber.25 Presset fra flyktningstrømmen faller
sammen med en generell forverring av
økonomien etter utbruddet av borgerkrigen i
Syria. Landets bnp-vekst har falt med 2,9 pros-
entpoeng for hvert år med konflikt.26 Den sår-
bare sikkerhetssituasjonen i nabolandet til en
herjende borgerkrig skremmer både uten-
landske investorer og turister vekk.27 Priser på
import har økt og eksport sunket på grunn av
stengte handelsveier gjennom Syria. Ned-
gangstidene har medført en nær fordobling av
arbeidsledigheten.28

I Bebnine uttrykte spesielt yngre menn frus-
trasjon over mangelen på jobbmuligheter og
hvilke konsekvenser dette hadde for deres liv.
«De stjeler jobbene våre», sa 21 år gamle Ahmad
oppgitt. Han hadde mistet jobben som
bilmekaniker til billigere syrisk arbeidskraft og
så mørkt på framtiden. «Jeg sparer til å gifte
meg, til et hus. Men uten jobb eller penger har
jeg lite håp.» Ahmad klagde over at han ble
priset ut av boligmarkedet. Som flere andre,
mente han at syriske flyktninger ble støttet
urettmessig mye, mens libaneseres behov ble
oversett. Han uttrykte bekymring for utviklin-
gen. «Hvor lenge kan vi overleve slik? Hvor
lenge kan syrerne ta jobbene våre?»   

Derrida påpeker at gjestfrihet er en spesiell
form for gave som medfører midlertidig deling
av plass, tid, mat og andre forbruksvarer. Gjest-
frihet kan oppfattes som potensielt farlig fordi
det innebærer en deling av ressurser, selv om
gjestene i praksis kan være produktive og bidra
til økonomien.29

Libanesisk gjestfrihet overfor syriske flykt-
ninger virket preget av ambivalens. På den ene
siden finnes elementer av sympati og med-
følelse som kan identifiseres gjennom et bredt
omfang av aktiviteter. Libanesiske familier gir

flyktninger husly eller støtte som klær og mat.
På den andre siden har gjestfriheten sine
grenser i det flyktningene blir oppfattet som
konkurrenter om knappe ressurser og en de-
mografisk trussel.

Til tross for begrensningen som ligger i en-
hver statistisk undersøkelse, viser Fafos hold-
ningsundersøkelse at fra et økonomisk ståsted
mener det overveldende flertallet av respon-
dentene (98 prosent) at syriske flyktninger tar
jobbene fra libanesere og presser lønningene
ned. 63 prosent mener at flyktningene blir støt-
tet økonomisk til en urettmessig grad. 

I tillegg til oppfatningen om syriske flykt-
ninger som økonomisk byrde, kommer ønsket
om å beskytte Libanon for presset fra flykt-
ningstrømmen. Over halvparten av responden-
tene mener at ingen flere syrere bør slippes inn
i landet. Mer enn to tredjedeler mener at fn
bør opprette flyktningleirer for syrere, og et
overveldende flertall ser seg enig at det inter-
nasjonale samfunnet bør bære de økonomiske
kostnadene.

Med massetilstrømningen av fordrevne
syrere trekkes nye grenser rundt kategorien
syrer, som Libanons ambivalente «andre», både
som en nær kulturell bror, men også en poten-
sielt truende gjest. Syrerne blir brukt som syn-
debukker for Libanons økonomiske, sosiale og
sikkerhetsmessige utfordringer. 

Fordommer mot syrere 
Dagens holdninger til syrere i Libanon er påvir-
ket av historien. Syrias militære nærvær i
Libanon gjennom 29 år (fra 1976-2005) og med-
følgende menneskerettighetsbrudd gjør at
mange libanesere bærer nag til det syriske
regimet. Forholdet mellom landene ble også
forverret etter drapet på Libanons statsminister
Rafiq Hariri i 2005, som Syria ble beskyldt for å
stå bak. I årene etter borgerkrigen vokste har-
men mot det syriske regimets kontroll over
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Libanon. Misnøyen ble kanalisert gjennom de
dominerende diskurser til fremmedfiendtlige
holdninger mot syriske gjestearbeidere som ble
assosiert med regimet og dets etterretningst-
jenester. Den syriske arbeidsstyrken som bidro
til å gjenoppbygge Libanon etter borgerkrigen

ble stigmatisert og tilskrevet stereotypiske
trekk som «uvitende» og «fattige» arbeidere.30

Gjestfrihetens grense reflekteres også i
libaneseres relasjoner og holdninger til den
syriske «andre». Data fra den nasjonale under-
søkelsen viser at mange libanesere foretrekker
å ha syrere på noe avstand. Totalt 40 prosent
av respondentene mener at man ikke kan stole
på syrere. Tre av fem, uavhengig av sekterisk
bakgrunn, er ikke komfortable med å ha syr-
erne som nære naboer. Svarprosenten er høy
spesielt blant unge (18-24 år) og borgere med
lavere inntekt. Den mest illustrerende indika-
toren for nivået av integrering av syrere i det
libanesiske samfunnet er holdningen til
blandet ekteskap. Hele 82 prosent av de libane-
siske respondentene hevder at de er ukomfort-
able med å gifte seg med en syrisk statsborger.
Funnene nasjonalt samsvarer med obser-
vasjoner lokalt i Bebnine. Mens interaksjon
mellom syrere og libanesere foregikk hyppig i
det offentlige rom, virket det mer begrenset
når det gjaldt dypere vennskapsrelasjoner (med
unntak av de som hadde syrisk ektefelle eller
slektninger).  

Presset fra flyktningkrisen legger seg på
gamle spenninger og påvirker dagens fordoms-
produksjon. Fordommer mot og stereotypiske
beskrivelser av syrere kom ofte til overflaten i

form av den klassiske divisjonen mellom «vi»
som tilhører og «de andre» som truer «vårt»
samfunn. Libanesiske informanter klagde over
den syriske tilstedeværelsen, den syriske di-
alekten, økende støy og kriminalitet. Forestill-
ingene om kvinner var ofte seksualiserte, hvor
de ble blir beskyldt for å mangle moral og etikk.
Flere libanesiske mannlige informanter
beskrev hvordan syriske kvinner bokstavelig
talt «kastet seg etter dem». En libanesisk in-
formant refererte til syriske kvinner som «ekte-
menntyver» og fryktet at hennes egen mann
ville velge en syrisk kvinne som sin andre ekte-
felle.31

Fordommer påvirket av klasse, nasjon og
kjønn gikk utover det retoriske nivå. Både i
Bebnine og gjennom libanesisk media ble det
rapportert om sammenstøt mellom lokalbe-
folkningen og flyktninger.32 Mohammed (38),
en lærer fra Homs, opplevde libanesiske
hverdagsrasisme som en merbelastning. Han
hadde selv blitt kalt en «syrisk hund» og dyttet
til på bussen. Han visste om syrere som prøvde
å endre sin aksent eller andre kjennetegn for å
unngå diskriminering eller vold. Mohammed
håndterte både fordommer og eksiltilværelsen
ved å betrakte oppholdet i Libanon som en mi-
dlertidig ventetid før han kunne returnere til
sitt tidligere liv. «Jeg vet at jeg vil vende hjem
snart, mitt hjerte er i Syria», sa han. 

Konklusjon
Libanons ambivalente gjestfrihet ovenfor
syriske flyktninger er påvirket både av tidligere
erfaring med palestinske flyktninger og landets
historisk tette bånd til Syria. Fraværet av
formelle leirer gjør det utfordrende for unhcr
og lokale hjelpeorganisasjoner å dekke flykt-
ningenes humanitære behov. I møtet med util-
strekkelig assistanse fra donorsamfunnet fram-
stod ikke flykningene som passive ofre
forholdene, men utviste krefter og kreativitet

fordrevne syrere i libanon
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til å takle sin nye tilværelse. De kombinerte
lave lønninger med bistand, en
mestringsstrategi som er utilgjengelig for fat-
tige libanesere, som ble skjøvet ut i arbeids-
ledighet.

Libanons gjestfrihet overfor sine syriske
gjester har en grense, etter hvert som flykt-
ningstrømmen legger press på eller blir opp-
fattet som å påvirke landets økonomi og sta-
bilitet. Både libanesere og fordrevne syrere
uttrykte bekymring for økte spenninger mel-
lom lokalbefolkning og flyktninger.
Meningsmålingen viser at over halvparten av
de libanesiske respondentene frykter at borg-
erkrigen skal spre seg og at landets grenser
burde lukkes for syrere. Det er mange tegn på
at flyktningkrisen kan bli langvarig. I nord-
regionen tror 40 prosent at de syriske flyktnin-
gene aldri vil returnere til Syria, men bosette
seg permanent i Libanon. En langvarig flykt-
ningkrise vil nødvendigvis medføre en drama-
tisk endring av Libanons demografiske land-
skap. Det vil også få konsekvenser for Libanons
praksis og libaneseres holdninger til syrere.
Fordrevne syrere kan over tid vise seg å være
gjester som har kommet for å bli.
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